REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO               , DE 2006
(Do Deputado Federal  DURVAL  ORLATO  PT/SP)

Solicita à Sra. Ministra do Meio
Ambiente  MARINA  SILVA informações
acerca da criação de parques nacionais.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exa.,  com  base  no  art.  o 70,  da
Constituição Federal, e nos art. 115, inciso I, do Regimento Interno que,
ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas  informações  à  Exma.  Sra.  MARINA
SILVA,  Ministra  do Meio Ambiente,  no sentido de esclarecer esta  Casa
quanto às seguintes indagações:

a)  Existem  requisitos  objetivos  para  a  criação  de  um
parque nacional ou transformações de parques municipais e estaduais em
nacionais?

b) Em algum momento existe participação do Ministério
do  Meio  Ambiente  em  algum  procedimento  para  a  criação  de  parque
nacional?

c)  É  viável,  diante  da  documentação  aqui  enviada,  a
criação do Parque Nacional da Serra do Japi, na região de Jundiaí, Estado
de São Paulo?

JUSTIFICAÇÃO

A  demanda  pela  transformação  da  Serra  do  Japi  em
parque  nacional  não  vem  apenas  da  população  entorno.  Vem  das
circunstâncias objetivas da área, incluída na Reserva de Biosfera da Mata
Atlântica.

A  conurbação  intensa  da  região  tem  contribuído  para
especulação imobiliária, o que coloca em risco a preservação do bioma.
Além disso,  segundo o  próprio  MMA (através  do  Projeto  de  Parques  e *
4
D
E
A
3
E
6
3
0
4
*

  4

D
E

A
3E

63
04

Reservas do PPG-7), a Serra do Japi é zona de amortecimento e transição.

Em  âmbito  estadual,  verifica-se  o  tombamento  pelo
Condephaat  (Conselho  de  Defesa  do  Patrimônio  Histórico,  Artístico,
Arqueológico e Turístico do Estado de São Paulo) e a classificação de Área
de  Proteção  Ambiental  Jundiaí-Cabreúva  (Lei  estadual  de  1985
regulamentada  em  1998).  No  âmbito  municipal  temos  Lei  municipal
tornando a Serra do Japi Reserva Biológica Municipal.

Apesar  dos  marcos  legais,  verifica-se  cada  vez  mais
atentados ao  ecossistema.  Assim,  necessária  é  a  proteção do  Governo
Federal, que tem condições de prestar maior atenção à área, ao contrário
do que se verifica hoje, tanto nas esferas municipais quanto nas esferas
federais.

Sala das Sessões, em 4 de abril de 2006.

Atenciosamente,

DURVAL ORLATO
DEPUTADO FEDERAL PT/SP

*
4
D
E
A
3
E
6
3
0
4
*

  4

D
E

A
3E

63
04

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No               , DE 2006
	Durval Orlato
	Deputado Federal PT/SP